
VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

Složka sady VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

Autor Mgr. Radka Florianová

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace

Vzdělávací 
obor

Český jazyk a literatura

Předmět Literární klub

Tematický okruh Pohádky

Téma Hans Christian Andersen

Ročník 6.

Rozsah vyučovací
jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný výstup Žák:
- třídí pohádky podle vzniku
- uvede pohádky jiných národů
- vyhledává informace na PC

Metodický postup 1. Žák vyluští křížovku a zjistí, kdo je na obrázku (téma hodiny).  
2. Za pomoci internetu doplní chybějící informace do textu, na řádky pod 
textem uvede, ze kterých webových stránek čerpal. 

3. Pokusí se k ilustracím napsat názvy pohádek  Hanse Christiana Andersena. 
Druh učebního 
materiálu

Pracovní list

Materiál ověřen 
při výuce

Datum: 29. 11. 2011                                                                            
Třída: 6.A

Zdroj http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Andersen.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bertall_-
_La_Princesse_sur_un_pois.png?uselang=cs
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/69/Vilhelm_Pedersen-
Little_mermaid.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/Vilhelm_Pedersen%2C_DK2-
0006%2C_ubt.jpeg/320px-Vilhelm_Pedersen%2C_DK2-0006%2C_ubt.jpeg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/47/Emperor_Clothes_01.jpg

[cit.2011-28-11]
Poznámka Práce na PC



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

_________________________________
doplň tajenku z křížovky

1. Vylušti křížovku a zjistíš, kdo je na obrázku.

Císařovy nové

Sněhová …..

……. se sirkami

Pasáček

Princezna na ….

Malá ……. víla

Cínový …….

…….. truhlice

2.        Za pomoci internetu doplň chybějící informace, na řádky pod textem 
uveď, ze kterých webových stránek jsi čerpal(a).

Jmenuji se __________________. Patřím mezi ______ spisovatele. 

Jsem pokládán za ____________ světového _________. Narodil jsem 

se __________ v chudé rodině, můj otec byl ____ a matka ______. 

Místem mého narození byla ______, ale ve čtrnácti letech jsem odešel 

do ______, abych se proslavil. Střední školu jsem vystudoval jen za 

pomoci slavných a bohatých _______. Cestoval jsem po _______  a 

brzy jsem se proslavil jako ________. Pokoušel jsem se  také prosadit 

u divadla, ale dobrý _____ se ze mě nestal. V roce ____ jsem vydal 

svůj první román s autobiografickými prvky ___________, který 

slavil úspěch v Dánsku i v zahraničí. V roce ____ jsem vydal 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

autobiografickou prózu ____________. Světovou proslulost mi 

přinesly až ______, kterých jsem napsal celkem ___. Mé pohádky 

čtou nejen děti, ale i dospělí. V roce 1872 jsem spadl z ______ a 

vážně jsem se zranil. Do konce svého života jsem se už zcela 

neuzdravil. 

Následující otázky ti už  nemohu zodpovědět, pokus se najít odpověď 

sám(a):

Kdy Andersen zemřel? ______________________________________

Kde je pochován? _______________________________________

Přišel na jeho pohřeb někdo významný? ________________________

Které Andersenovy pohádky jsi už četl(a)? 

________________________________________________________

________________________________________________________

Viděl(a) jsi některé filmové zpracování?

________________________________________________________

________________________________________________________

Informace jsem získal(a) na těchto webových stránkách:

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

3.      Na dalším listu jsou obrázky z pohádek Hanse Christiana Andersena –

pokus se k ilustracím napsat názvy pohádek. 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

A. _________________________

                
B._____________________________

C. _________________________________

 D. _____________________________________



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

ŘEŠENÍ:

ANDERSEN
doplň tajenku z křížovky

2. Vylušti křížovku a zjistíš, kdo je na obrázku.

Císařovy nové Š A T Y

Sněhová ….. K R Á L O V N A

……. se sirkami D É V Ć Á T K O

Pasáček V E P Ŕ Ů

Princezna na …. H R Á Ś K U

Malá ……. víla M O Ŕ S K Á

Cínový ……. V O J Á Ć E K

…….. truhlice Ć A R O V N Á

2.        Za pomoci internetu doplň chybějící informace, na řádky pod textem 
uveď, ze kterých webových stránek jsi čerpal(a).

Jmenuji se Hans Christian Andersen. Patřím mezi dánské spisovatele. 

Jsem pokládán za nejslavnějšího světového pohádkáře. Narodil jsem 

se 2. dubna 1805 v chudé rodině, můj otec byl švec a matka pradlena. 

Místem mého narození byla Odensa, ale ve čtrnácti letech jsem odešel 

do Kodaně, abych se proslavil. Střední školu jsem vystudoval jen za 

pomoci slavných a bohatých mecenášů. Cestoval jsem po Evropě  a 

brzy jsem se proslavil jako spisovatel. Pokoušel jsem se  také prosadit 

u divadla, ale dobrý herec se ze mě nestal. V roce 1835 jsem vydal 

svůj první román s autobiografickými prvky Improvizátor, který slavil 

úspěch v Dánsku i v zahraničí. V roce 1855 jsem vydal 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

autobiografickou prózu Pohádka mého života. Světovou proslulost mi 

přinesly až pohádky, kterých jsem napsal celkem 156. Mé pohádky 

čtou nejen děti, ale i dospělí. V roce 1872 jsem spadl z postele a vážně 

jsem se zranil. Do konce svého života jsem se už zcela neuzdravil. 

Následující otázky ti už  nemohu zodpovědět, pokus se najít odpověď 

sám(a):

Kdy Andersen zemřel?  4. srpna 1875

Kde je pochován?  Na Assistenském hřbitově v Kodani.

Přišel na jeho pohřeb někdo významný?  Dánský král Kristián IX.

Které Andersenovy pohádky jsi už četl(a)?  

Viděl(a) jsi některé filmové zpracování?

Informace jsem získal(a) na těchto webových stránkách:

každý žák napíše stránky, ze kterých čerpal

3.      Na dalším listu jsou obrázky z pohádek Hanse Christiana Andersena –

pokus se k ilustracím napsat názvy pohádek. 



VY_12_INOVACE_LK_CJ.6.12

A. Princezna na hrášku

                
B. Malá mořská víla

C. (Statečný) Cínový vojáček

 D. Císařovy nové šaty




